### T I T. XV.

#### COMMUNIA DE MANUMISSIONIBUS.

1. Imp. JUSTINIAN. A. Juliano PP.

Sancimus, si proprietarius servo, cuius ususfructus ad alium pertinebat, libertatem imposuerit, non secundum antiquam observationem, & libertate carere, & eum sine 1 domino esse intelligi: sed nec inveniri personam, cui res ad se venientes acquirat. Sed si tam proprietarius, quam usufructarius libertatem ei (consententes) imposuerint, pleno jure liberum (eum) effici: & si quid postea (sibi) acquisierit, hoc in bonis suis habere. Sin autem proprietarius solus libertatem imposuerit, usufructuario minime consentiente 2: sit quidem ille, qui libertatem a proprietario 3 accepit, inter libertos proprietarii connumeratus: & si quid in medio possidet, hoc sibi acquirat, sibique habeat, & suæ posteritati relinquat salvo patronatus jure per omnia custodiendo, nisi & hoc ei legibus fuerit remissum. Ipse tamen libertus quasi servus apud usufructuarium permaneat, donec usufructarius vivit, vel usufructus legitimo modo peremius est. Etenim si finem usufructus quocumque modo accipiat: tunc facultas ei tribuatur, quo maluerit degere modo. Si vero adhuc superstite usufructuario ab hac luce fuerit libertus exemptus; hereditas ejus legitimam trahit sequatur. Sin autem usufructarius 4 tantummodi libertatem imposuerit: si quidem hoc modo, ut cedat usumfructum proprietario: plenissimum jus habeat in servo proprietarius: ut omnia ei servus adquirat secundum ea, quæ generaliter in servos, & dominos constituta sunt. Sin vero gratias agendo usufructarius eum ab usufructu liberaverit, & libertate donaverit: tunc maneat quidem servus proprietario suo annexus: sed non necessitas ei imponatur, donec vivit usufructarius, vel usufructus constare potest, observare proprietarium, & quædam ministeria (ei) adimplere, sed Judices nostri eum in quiete tueantur. Post usufructuarii autem mortem, vel ususfructus quocumque modo intermissionem: tunc serviat quidem domino, & omnia, quæ in medio ad eum pervenerint, hæc suo domino acquirat. Et sit ex nostra Constitutione hæc separatio inter servos, & liberos, & non secundum jus antiquum idem servus remaneat, & nullum respiciat dominum.

§. 1. Illud quoque huic legi adjicimus, ut explosa antiqua personarum differentia, liceat parentibus tam masculis, quam foemini, filiis filiabusve suis in sacris 5 constitutis, sive emancipatis, eujuscumque gradus, mandatum imponere, quatenus servos in libertatem perducant, sive apud Judicem 6, sive in sacris Ecclesiis 7, sive secundum alium, quem mandator voluerit, legitimum modum; cum enim & in successionibus 8, & in aliis pene omnibus nulla est inter liberos discretio: oportet hoc observari, & in præsenti casu, maxime pro libertate, quam & fovere 9, & tueri Romanis legibus, & præcipue nostro Numini peculiare est. Dat. xv. Kal. April. LAMPADIO, & ORESTE coss. 530.

2. Idem A. Juliano P. P.

Si quis servo suo libertatem imponat, sive in Ecclesia 10, (sive in æde sacra,) sive ad qualemque tribunal, vel apud eum

(Judicem) qui libertatem imponere legibus habet licentiam 11, sive in testamento 12, vel alio ultimo elogio 13, directam, vel fideicommissariam: nullo coerceatur modo eorum, qui ad libertatem veniunt, atatem 14 requirere: neque enim (eum) tantummodo civitatem Romanam adipisci voluntus, qui major triginta 15 annis existit: sed quemadmodum in Ecclesiasticis libertatibus non est hujus atatis differentia, ita in omnibus libertatibus, quæ a dominis imponuntur, sive extremis dispositionibus, sive per Judices, vel alio legitimo modo, hoc observari sancimus, ut sint omnes cives Romani constituti: ampliandam enim (magis) civitatem nostram, quam minuendam esse censemus.

3. Idem A. Joanni P. P.

Si quis sine uxore constitutus, ancillam suam (sub) nomine habeat concubinæ, & in eadem usque ad mortem suam consuetudine permanerit, & forsitan liberos ex ea sustulerit: sancimus omnimodo non concedi heredibus defuncti eamdem, vel liberos ejus, si etiam liberos habuerit, in servitutem ducere: sed post mortem domini sub certo modo eripiatur in libertatem 16 una cum sobole sua, si etiam eam forsitan habuerit. Ipsi etenim domino, dum superest, damus licentiam, quomodo voluerit ut tam ancilla sua, quam etiam ex ea progenita sobole, (&) in suo ultimo elogio quicquid voluerit contra eos disponere, id est, quasi servos eos aliis legare, sive in servitutem heredum nominatim relinquere. Sin autem taciturnitate eos praterierit: tunc post mortem ejus ad libertatem eripiantur: ut sit mors domini, libertatis eorum exordium. Hominibus etenim uxores habentibus 17, concubinas, vel libertas, vel ancillas habere, nec antiqua jura, nec nostra concedunt. Dat. Kal. Nov. Constantinop. post Consulatum LAMPADII, & ORESTES IV. 531.

### T I T. XVI.

#### DE LIBERALI I CAUSA.

De eo, qui filios vendidit.

1. Imp. ANTONINUS A. Saturnino.

Rem quidem illicitam, & inhonestam admisisse te confiteris: quia proponis filios ingenuos a te vendumdatos. 2 Sed quia factum tuum filiis obesse non debet, adi competentem judicem, (si vis,) ut causa agatur secundum ordinem juris. PP. v. Id. Febr. \*

De exceptione rei judicatae.

2. Idem A. Veroniano.

Si hi, quos servos tuos esse dicis, liberi esse a diversa parte dicuntur: de statu eorum more solito quæri oportet. Nec enim res judicata 3, qua de proprietate eorum pronunciatum est, opponi causæ liberali potest. Dat. Non. Febr. ROMA, MESSALA & SABINO coss 215.